货规模、拓展下游客户和新型应用领域、抢占并巩固 AMOLED 国内领先身位具有重

要意义，从长远看，有利于提升上市公司持续竞争力，待后续标的公司产能提升后，

有利于提高对上市公司股东的财务回报。

根据《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司的主要盈利指标如下：

项目

2024 年 3 月 31 日

/2024 年 1-3 月

2023 年 12 月 31 日

/2023 年度

本次交易前

（合并）

本次交易后

（合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（合并）

归属于母公司所有者权益

（万元）
733,645.50 1,202,537.59 813,780.02 1,287,808.00

营业收入（万元） 179,677.71 397,060.85 592,573.32 1,027,471.80

净利润（万元） -76,356.85  -91,054.00 -453,914.49 -477,138.45

归属于母公司所有者净利

润（万元）
-63,034.32  -70,386.08 -372,611.78 -385,852.34

基本每股收益（元/股） -0.46 -0.32 -2.71 -1.77

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

19

标的公司第6代全柔AMOLED产线项目于2018年底开工建设，经历24个月建设期，

于2020年底实现产品点亮。2021年实现对品牌客户百万级产品交付，2022年实现对多

家品牌客户旗舰产品量产交付。标的公司虽处于亏损状态，但产线历经客户验证、技

术拉通、量产交付等数阶段的升级爬坡，目前产能释放情况良好，整体项目产能利用

率将进一步提升。本次交易完成后，上市公司每股收益得到改善，未摊薄上市公司每

股收益。

本次交易将进一步强化上市公司在显示面板领域的综合竞争能力、市场拓展能力、

资源控制能力和后续发展能力。根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，2024年3月

末，上市公司总资产、归属于母公司股东权益金额较交易前提升78.23%、63.89%；

2024年1-3月，上市公司营业收入较交易前提升120.99%，本次交易有利于提升上市公

司资产规模、提高资产质量。随着标的公司产能爬坡和业绩释放，本次交易亦将逐步

改善上市公司财务状况和持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发行股

份购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

一致行动体合计 294,676,838 21.21% 294,676,838 13.38%

其中：建曙投资 160,000,000 11.51% 160,000,000 7.27%

   昆山经济 131,730,538 9.48% 131,730,538 5.98%

   团队代表 2,946,300 0.21% 2,946,300 0.13%

合屏公司 - - 270,705,182 12.30%

芯屏基金 - - 270,705,182 12.30%

兴融公司 - - 270,705,182 12.30%

西藏知合 267,350,097 19.24% 267,350,097 12.14%

其他公众投资者 827,557,766 59.55% 827,557,766 37.59%

总股本 1,389,584,701 100.00% 2,201,700,247 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集

配套资金对公司股权结构的影响。

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

20

截至本次交易前，上市公司无控股股东、实际控制人，上市公司第一大股东为建

曙投资、昆山经济和公司团队代表形成的一致行动体；本次交易完成后，上市公司第

一大股东不发生变化，且不存在实际支配公司股份表决权超过 30%的股东，上市公司

仍将无控股股东、实际控制人。

五、本次重组尚未履行的审批程序

本次交易尚需获得的备案、批准和核准，包括但不限于：

1、深交所审核通过本次交易，并经中国证监会同意注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、备案或许可（如需）。

本次交易能否取得上述批准、核准、备案或许可存在不确定性，取得相关批准、

核准、备案或许可的时间也存在不确定性，提请广大投资者注意本次交易的审批风险。

六、上市公司 5%以上股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见，及

上市公司 5%以上股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员自上

市公司董事会就本次交易首次作出决议之日起至实施完毕期间的股份减持

计划

上市公司 5%以上股东及其一致行动人已出具关于本次重组的原则性意见：“本人

[…]

本次交易中，上市公司聘请中联国信以 2022 年 7 月 31 日为评估基准日对合肥维

信诺 100%股权进行了评估，评估值为 1,603,964.30 万元。基于前述评估值并经交易各

方充分协商，合肥维信诺 100%股权作价为 1,603,964.30 万元，因此标的资产交易对价

为 656,117.17 万元，其中以发行股份的方式支付对价 445,851.42 万元，以支付现金的

方式支付对价 210,265.75 万元。鉴于安徽中联国信出具的以 2022 年 7 月 31 日为评估

基准日的《资产评估报告》（皖中联国信评报字（2023）第 105 号）有效期截止日为

2023 年 7月 30 日，为保护上市公司及全体股东的利益，验证合肥维信诺的评估价值是

否发生不利变化，安徽中联国信以 2023 年 3 月 31 日为基准日对合肥维信诺进行了加

期评估，并出具加期评估报告。安徽中联国信以 2023 年 3 月 31 日为加期评估基准日，

采用资产基础法和收益法作为评估方法，选用资产基础法评估结果作为最终评估结论。

经资产基础法评估，合肥维信诺的股东全部权益在 2023 年 3 月 31 日的评估值为

1,642,965.93 万元，相比基于以 2022 年 7 月 31 日为评估基准日的评估值协商确定的本

次交易作价 1,603,964.30 万元，未发生减值。鉴于以 2023 年 3月 31 日为加期评估基准

日的加期评估报告有效期截止日为 2024 年 3月 30日，安徽中联国信以 2024 年 3月 31

日为本次加期评估基准日对合肥维信诺进行了本次加期评估，并出具本次加期评估报

告。经评估，合肥维信诺的股东全部权益在 2024 年 3 月 31 日的评估值为 1,490,631.36

万元，相比基于以 2022 年 7 月 31 日为评估基准日的评估值协商确定的本次交易作价

1,603,964.30 万元，减值约 11.33 亿元。

上述本次加期评估结果已经有权国资机构核准，为保障上市公司及全体股东利益，

经各方友好协商确认，基于本次加期评估结果调整本次交易标的资产的交易对价，并

调整本次交易方案。调整后，本次交易标的资产的交易对价为 609,757.2344 万元。

根据调整后的交易方案，上市公司向交易对方分别支付对价的金额及具体方式如

下表所示：

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

37

序号 交易对方 转让标的

支付方式 向该交易对方

支付的总对价

（万元）
现金对价

（万元）

股份对价

（万元）

股份对价

（股）

1 合屏公司
标的公司已实缴的注

册资本 15 亿元
4,845.2462  148,617.1450  270,705,182 153,462.3912

2 芯屏基金
标的公司已实缴的注

册资本 15 亿元
4,845.2462  148,617.1450  270,705,182 153,462.3912

3 兴融公司

标的公司已实缴的注

册资本 29.60 亿元和

尚未实缴的注册资本

30.40 亿元

154,215.3070  148,617.1450  270,705,182 302,832.4520

合计 163,905.7994  445,851.4350   812,115,546 609,757.2344

本次交易前后标的公司股权情况如下：

序号 股东名称

交易前

认缴出资额

（万元）
认缴比例

其中：实缴出资额

（万元）
实缴比例

1 合屏公司 600,000 27.27% 296,000 20.32%

2 芯屏基金 600,000 27.27% 600,000 41.18%

3 兴融公司 600,000 27.27% 296,000 20.32%

4 维信诺 400,000 18.18% 265,000 18.18%

合计 2,200,000 100.00% 1,457,000 100.00%

序号 股东名称

交易后

认缴出资额

（万元）
认缴比例

其中：实缴出资额

（万元）
实缴比例

1 合屏公司 450,000 20.45% 146,000 10.02%

2 芯屏基金 450,000 20.45% 450,000 30.89%

3 兴融公司 - - - -

4 维信诺 1,300,000 59.09% 861,000 59.09%

合计 2,200,000 100.00% 1,457,000 100.00%

注：上表中部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系以上百分比结果四舍五入所致。

如上表所示，本次交易前，维信诺持有合肥维信诺 18.18%股权；本次交易完成后，

维信诺将持有合肥维信诺 59.09%股权，合肥维信诺将成为维信诺控股子公司。

2、发行股份募集配套资金

本次交易中，上市公司拟向不超过 35 名特定对象发行人民币普通股募集配套资金，

募集资金总额不超过 163,905.80 万元。本次募集配套资金总额不超过本次拟以发行股

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

38

份方式购买资产的交易价格的 100%，且发行的股份数量不超过本次发行股份购买资产

后上市公司总股本的 30%，最终的发行数量及价格按照证券监管机构的相关规定确定。

本次募集配套资金拟用于支付本次交易的现金对价，具体如下：

单位：万元

项目名称 拟使用募集资金金额
使用金额占全部募集配套

资金金额的比例

支付本次交易现金对价 163,905.80 100.00%

合计 163,905.80 100.00%

在上述募集资金投资项目的范围内，公司可根据项目的实际需求及资金需求，按

照相关法律法规对上述项目的募集资金投入金额进行适当调整。

若证券监管机构的最新监管意见发生调整，则上市公司可根据相关证券监管机构

[…]

支付本次交易现金对价 163,905.80 100.00%

合计 163,905.80 100.00%

上述募集资金投资项目的范围内，公司可根据项目的实际需求及资金需求，按照

相关法律法规对上述项目的募集资金投入金额进行适当调整。

若证券监管机构的最新监管意见发生调整，则上市公司可根据相关证券监管机构

的最新监管意见对本次募集配套资金相关事项进行相应调整。

三、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

标的公司 2023 年财务数据占上市公司 2023 年财务数据相关指标的比例如下：

单位：万元

指标
维信诺

（上市公司，A）

合肥维信诺

（交易标的，B）

比例

（B/A）

资产总额 3,909,358.60 3,933,859.97 100.63%

营业收入 592,573.32 490,357.61 82.75%

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

47

指标
维信诺

（上市公司，A）

合肥维信诺

（交易标的，B）

比例

（B/A）

归属于母公司的净资产 813,780.02 1,479,047.04 181.75%

注：

1、本次交易后，上市公司将控制合肥维信诺，合肥维信诺各项指标按照 100%计算；

2、标的公司财务数据经审计。

根据上述计算，本次交易标的资产的资产总额和交易作价孰高值、资产净额和交

易作价孰高值的比例高于 50%，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成上市公

司重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份及支付现金购买资产，需经深交所审

核通过并经中国证监会予以注册。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易完成后，交易对方合屏公司、芯屏基金、兴融公司预计持有的上市公司

股份将超过上市公司本次重组后总股本的 5%。因此，根据《重组管理办法》《上市规

则》相关规定，本次交易构成关联交易。

截至 2024 年 7 月 25 日，交易对方合屏公司、芯屏基金、兴融公司未持有上市公

司股份，亦不存在向上市公司推荐董事的情形，因此，本次交易不涉及交易对方或与

其存在关联关系的上市公司董事、股东的回避表决。建曙投资及其关联方与本次交易

对方之间不存在关联关系、一致行动关系，建曙投资及其关联方无需在本次交易相关

事宜的股东大会中回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

1、本次交易完成后上市公司的主要股东情况

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发行股

份购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

一致行动体合计 294,676,838 21.21% 294,676,838 13.38%

其中：建曙投资 160,000,000 11.51% 160,000,000 7.27%

   昆山经济 131,730,538 9.48% 131,730,538 5.98%

   团队代表 2,946,300 0.21% 2,946,300 0.13%

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

48

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

合屏公司 - - 270,705,182 12.30%

芯屏基金 - - 270,705,182 12.30%

兴融公司 - - 270,705,182 12.30%

西藏知合 267,350,097 19.24% 267,350,097 12.14%

其他公众投资者 827,557,766 59.55% 827,557,766 37.59%

总股本 1,389,584,701 100.00% 2,201,700,247 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集

配套资金对公司股权结构的影响。

本次重组前后上市公司主要股东建曙投资、昆山经济、合屏公司、芯屏基金、兴

融公司、西藏知合的实际控制人情况如下：

股东 实际控制人 性质

建曙投资 合肥市蜀山区国资委 合肥区属国资

昆山经济
江苏昆山经济技术开发区管理委员会（以下简

称“昆山经开区管委会”）
昆山区属国资

芯屏基金 合肥市国资委 合肥市属国资

合屏公司 合肥新站区国资局 合肥区属国资

兴融公司 合肥市包河区国资委 合肥区属国资

西藏知合 王文学 非国有主体

上述主体中，西藏知合性质为非国有主体，与其他 5 个股东之间不存在关联关系、

一致行动安排或利益安排；昆山经济与建曙投资分别由昆山经开区管委会和合肥市蜀

山区国资委控制，因签署一致行动协议存在一致行动关系，除此之外昆山经济与其他

主体不存在关联关系、一致行动安排或利益安排。

针对建曙投资、芯屏基金、合屏公司、兴融公司之间不存在关联关系、一致行动

安排或利益安排，具体分析参见“第三章 交易对方基本情况”之“一、发行股份及支

付现金购买资产的交易对方”之“（四）其他事项说明”之“3、关于交易对方之间、

交易对方与上市公司主要股东之间不存在一致行动关系的补充说明”。

2、交易前后不存在董事、高级管理人员具有上市公司控制权的情形

[…]

民币普通股（A 股）898,203,588 股，募集资金总额 14,999,999,919.60 元，扣除承销费

和保荐费 80,000,000.00 元（含增值税）后的募集资金为人民币 14,919,999,919.60 元。

募集资金已于 2018 年 2月 7日全部到位，并经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

验证，由其出具“[2018]京会兴验字第 02000004 号”验资报告。

截至 2024 年 3 月 31 日，公司实际募集资金余额为 0.00 元，其中募集资金专户余

额为 0.00 元。

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

363

（五）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

自上市以来，上市公司根据《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》和《上

市规则》等法律、法规及部门规章、交易规则的规定，制订了以《公司章程》为核心

的一系列内部规章和管理制度，形成了规范有效的内部控制体系，确保股东大会、董

事会、监事会的召集、召开、决策等行为合法、合规、真实、有效。

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司结合公司实际情况，制

定了《维信诺科技股份有限公司募集资金使用管理制度》。本次交易所涉及的配套募

集资金将以上述制度为基础，进行规范化的管理和使用，切实维护公司募集资金的安

全、防范相关风险、提高使用效益。

（六）本次募集配套资金失败的补救措施

本次交易中，上市公司拟向不超过 35 名特定对象发行人民币普通股募集配套资金，

募集资金总额不超过 163,905.80 万元，拟用于支付本次交易的现金对价。

若本次交易中募集配套资金失败，公司将根据需要，以自有资金、债务融资等方

式解决本次募集资金需求。

（七）交易标的预测现金流中是否包含募集配套资金投入带来的收益

本次交易标的采取资产基础法进行评估，预测现金流中未包含募集配套资金投入

带来的收益。

三、本次交易前后上市公司的主要财务数据

本次交易前后上市公司的主要财务数据，参见本报告书之“第九章 管理层讨论与

分析”之“九、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指标的影响”

之“（一）本次交易对上市公司财务指标的影响”。

四、本次交易前后上市公司的股权结构

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发行股

份购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

364

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

一致行动体合计 294,676,838 21.21% 294,676,838 13.38%

其中：建曙投资 160,000,000 11.51% 160,000,000 7.27%

   昆山经济 131,730,538 9.48% 131,730,538 5.98%

   团队代表 2,946,300 0.21% 2,946,300 0.13%

合屏公司 - - 270,705,182 12.30%

芯屏基金 - - 270,705,182 12.30%

兴融公司 - - 270,705,182 12.30%

西藏知合 267,350,097 19.24% 267,350,097 12.14%

其他公众投资者 827,557,766 59.55% 827,557,766 37.59%

总股本 1,389,584,701 100.00% 2,201,700,247 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集

配套资金对公司股权结构的影响。

截至本次交易前，上市公司无控股股东、实际控制人，上市公司第一大股东为建

曙投资、昆山经济和公司团队代表形成的一致行动体；本次交易完成后，上市公司第

一大股东不发生变化，且不存在实际支配公司股份表决权超过 30%的股东，上市公司

仍将无控股股东、实际控制人。

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

365

第七章 本次交易合同的主要内容

一、发行股份及支付现金购买资产协议的主要内容

（一）协议主体和签订时间

2022 年 12 月 30 日，上市公司与本次交易的交易对方签署了《发行股份及支付现

金购买资产协议》。

（二）本次交易整体方案

甲方以发行股份及支付现金的方式购买乙方合计持有的标的公司 40.91%的股权，

包括 59.60 亿元实缴注册资本及 30.40 亿元未实缴注册资本，同时甲方向不超过 35 名

符合条件的特定对象发行股票募集配套资金，募集配套资金总额不超过本次交易拟以

发行股份方式购买资产交易价格的 100%，且发行的股份数量不超过本次发行股份购买

资产后甲方总股本的 30%。

乙方 名称 本次拟转让的标的公司出资额 是否实缴

[…]

2023 年 12 月 31 日，上市公司备考总资产、归属于母公司股东权益金额分别为

7,258,679.34 万元、1,287,808.00 万元，较交易前增幅分别达到 85.67%、58.25%。本次

交易将提高上市公司资产规模，对日常经营产生积极影响。

同时，交易完成后，上市公司资产负债率相对稳定，短期偿债能力有所改善，流

动比率和速动比率较之前均有所提升。上市公司拟在本次交易同步募集配套资金，募

集配套资金完成后有利于改善上市公司的资本结构，降低资产负债率。

（2）标的公司后续资金需求情况、借款的偿还计划、上市公司资产负债情况等对

上市公司偿债能力的影响

根据公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）出具的苏公 W[2024]E1409 号《审

阅报告》，《审阅报告》参考安徽中联国信资产评估有限责任公司出具的（皖中联国

信评报字（2024）第 185 号）评估报告，假设相关收购于 2024 年 3 月 31 日（以下简

称“评估基准日”）以资产基础法评估结果 1,490,631.36 万元作为交易对价的基础，

测算收购股权对应的交易对价为人民币 609,757.23 万元，其中在模拟购买日 2023 年 1

月 1 日已通过发行母公司股票 812,115,546 股，每股价格 5.49 元，合计 445,851.43 万元

支付，模拟需支付现金交易对价 163,905.80 万元。

同时参考安徽中联国信资产评估有限责任公司（皖中联国信评报字（2024）第

185 号）评估报告中有关收益法测算过程，标的公司 2024 年 4-12 月仍需对外发生资本

性支出（含利息费用资本化支出、后续固定资产投资支出及调测支出）49,628.44 万元。

综上所述，结合《审阅报告》货币资金余额，同时假设 2023 年 11月 30 日前已实

际支付本次交易现金对价 163,905.80 万元，并调整减少货币资金；对标的公司即将支

出且短期内难以变现的资本性支出亦视同已于 2023 年 3 月 31 日前实际支付完毕，调

整减少货币资金。同时以调整后的财务数据为基础与上市公司截至 2024 年 3 月 31 日

的财务数据进行偿债能力分析。

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

510

①截至 2024 年 3 月 31 日备考前上市公司财务报表数据及调整备考审阅报告货币

资金后的备考合并财务报表数据及偿债能力指标分析

单位：万元

报表科目
备考前上市公

司数据

备考后上市公

司数据

调整审阅报告

基础上支付现

金交易对价

调整审阅报告

基础上支付标

的公司资本性

支出

调整审阅报告

后的备考数据

货币资金 1,037,051.94 1,241,510.24 -163,905.80 -49,628.44 1,027,976.00

交易性金融资产 56.90  96,056.90 --- --- 96,056.90

存货 59,214.55 128,816.22 --- --- 128,816.22

流动资产合计 1,583,745.16 2,089,438.12 -163,905.80 -49,628.44 1,875,903.88

非流动资产合计 2,809,885.18 5,741,248.28 --- 49,628.44 5,790,876.72

资产总计 4,393,630.33 7,830,686.39 -163,905.80 --- 7,666,780.60

流动负债合计 2,526,568.52 3,240,394.01 -163,905.80 --- 3,076,488.21

非流动负债合计 909,545.50 2,558,472.10 --- --- 2,558,472.10

负债合计 3,436,114.03 5,798,866.12 -163,905.80 --- 5,634,960.32

股东权益合计 957,516.31 2,031,820.28 --- --- 2,031,820.28

负债和股东权益

总计
4,393,630.33 7,830,686.39 -163,905.80 --- 7,666,780.60

注：上表仅列示与本次偿债能力指标计算及分析相关的报表科目。

根据上述数据，对上市公司截至 2024 年 3 月 31 日的主要偿债能力指标进行计算

如下：

偿债能力指标
备考前上市公司数据

（a）

调整审阅报告后的备考数据

（b）

差异

（b-a）

流动比率（倍） 0.63 0.61 -0.02

速动比率（倍） 0.60 0.57 -0.03

现金比率（倍） 0.41 0.33 -0.08

产权比率（倍） 3.59 2.77 -0.82